
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称 ：
2109-320509-89-01-182806 年产锂离子

电池涂覆隔膜 2亿平方米项目

建设单位（盖章）： 苏州捷力新能源材料有限公司

编 制 日 期 ： 2021年 12月

中华人民共和国生态环境部制





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 2109-320509-89-01-182806年产锂离子电池涂覆隔膜 2亿平方米项目

项目代码 2109-320509-89-01-182806

建设单位联系人 陆慧强 联系方式 15151739885

建设地点 苏州市吴江区震泽镇工业开发区（朱家浜村）
[...]
区，但按照《苏州市空气质量改善达标规划（2019-2024年）》，大气环境会得到改善。

因此，本项目正常情况排放的大气污染物对大气环境影响可接受，项目大气污染物排放

方案可行。

（二）本项目卫生防护距离推荐值为：以挤出、萃取、干燥生产车间边界为起点设

置 100m范围的卫生防护距离，卫生防护距离包络图见附图 2（项目周边现状图）。经

现场踏勘，项目卫生防护距离范围内无居民、医院、学校等环境敏感目标，能满足项目

卫生防护距离的要求。

综上，本项目在严格落实各项废气污染治理措施、制定完善的环境管理制度并有效

执行的前提下，本项目废气排放对其影响较小。

2、废水

扩建项目产生的废水主要为：解吸废水、涂覆清洗废水、浓水及生活污水。

解吸废水依托现有的污水处理站“曝气+气浮+膜分离净化”处理后回用至冷却塔和

蒸汽锅炉；涂覆清洗废水依托现有的涂布废水处理系统“破乳絮凝”处理后排入震泽镇污

水处理厂处理；纯水制备过程产生的浓水、蒸汽锅炉软化浓水、冷却机组强排水经厂区

管网收集后排入震泽镇震泽镇污水处理厂处理；本次新增的生活污水接入市政污水管网

排入苏州市吴江震泽生活污水处理有限公司处理。

（1）污染物产排情况

表 4-13 水污染物产排情况表

类别
污染物

种类

污染物产生量
处理

措施

污染物排放量
排放

去向
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生活

污水

水量 / 2400

/

/ 2400
接管至苏州

市吴江震泽

生活污水处

理有限公司

处理

COD 300 0.72 300 0.72

SS 200 0.48 200 0.48

NH3-N 30 0.072 30 0.072

TP 5 0.012 5 0.012

TN 40 0.096 40 0.096

解吸废水 水量 / 19689 曝气+气浮+膜 / / 经厂内污水



— 92 —

分离净化 处理站处理

后回用至冷

却塔和蒸汽

锅炉

pH 6~9 / / /

COD 180 3.544 / /

SS 300 5.91 / /

二氯甲烷 223.78 4.406 / /

涂覆清洗

废水、废浆

料液

水量 / 1350

破乳絮凝

/ 1350 经厂内涂布

废水处理系

统处理后排

入震泽镇污

水处理厂

COD 800 1.08 300 0.405

SS 1200 1.62 250 0.338

纯水制备

过程产生

的浓水、蒸

汽锅炉软

化浓水、冷

却机组强

排水

水量 / 2577

/

/ 2577

排入震泽镇

污水处理厂

COD 50 0.13 50 0.13

SS 30 0.077 30 0.077

二氯甲烷 5 0.01 5 0.01

表 4-14 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号
废水

类别

污染物

种类

排放去

向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型
污染治

理设施

编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

1
生活

污水

COD
SS

NH3-N
TP
TN

吴江震

泽生活

污水处

理有限

公司

连续

排放

流量

稳定

/ / /
DW00
1

是 一般排放口

2
生产

废水

COD
SS

二氯甲

烷

震泽镇

污水处

理厂

1#
涂布废水

处理系统
破乳絮凝

DW00
2

是 一般排放口

表 4-15 废水间接排放口基本情况表

序号
排放口

编号

排放口地理坐标
废水

排放

量（万

t/a）

排放去

向

排放规

律

间歇

排放

时段

收纳污水处理厂信息

经度 纬度
名称

污染物种

类

国家或地方污

染物排放标准

限值（mg/L）

1 DW001 120.48655 30.89511 0.24

吴江震

泽生活

污水处

理有限

公司

连续排

放流量

不稳定

/

吴江震

泽生活

污水处

理有限

公司

COD 500
SS 400

NH3-N 45
TP 8
TN 70

2 DW002 120.48233 30.89533 0.3927
震泽镇

污水处

理厂

连续排

放流量

不稳定

/
震泽镇

污水处

理厂

COD 500

SS 400

二氯甲烷 8



— 93 —

表 4-16 废水污染物排放信息表

序

号

排放口

编号

污染物种

类

排放浓度/
（mg/L）

新增日排放

量/（t/d）
全厂日排放

量/（t/d）
新增年排放

量/（t/a）
全厂年排放

量/（t/a）

1

DW001

COD 300 0.00240 0.02382 0.72 7.147

2 SS 200 0.00160 0.01258 0.48 3.774

3 NH3-N 30 0.00024 0.00189 0.072 0.566

4 TP 5 0.00004 0.00026 0.012 0.0766

5 TN 40 0.00032 0.00256 0.096 0.769

1

DW002

COD 308 0.00178 0.01131 0.535 3.394

2 SS 432 0.00138 0.0037 0.415 1.11

3 二氯甲烷 2.5 0.00003 0.00011 0.01 0.032

（2）废水源强核算分析

1）生活用水

本项目新增员工人数100人。生活用水按100L/（人·d）计，年工作300天，则生活

用水量为3000t/a，生活污水量按用水量的80%计，则生活污水产生量约为2400t/a。

2）解吸废水

根据企业提供的资料、水平衡图可知，废气回收装置产生的解吸废水约19689t/a。

3）涂覆清洗废水、废浆料液

根据企业提供的资料、水平衡图可知，涂覆清洗废水、废浆料液产生量约1350t/a。

4）纯水制备过程产生的浓水、蒸汽锅炉软化浓水、冷却机组强排水

根据企业提供的资料、水平衡图可知，纯水制备过程产生的浓水、蒸汽锅炉软化浓

水、冷却机组强排水总计约2577t/a。

（3）废水监测要求

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019年版），本项目为简化管理排污

单位；根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ 819-2017），制定废水监测计划如

下：

表 4-17 水污染源监测计划表

监测点位 监测因子 监测频次 执行排放标准

生活污水接管口

PH 1年/次
《污水综合排放标准》（GB8978-1996）COD 1年/次

SS 1年/次
NH3-N 1年/次

《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）
TP 1年/次
TN 1年/次

生产废水接管口 COD 1年/次 《污水综合排放标准》（GB8978-1996）



— 94 —

SS 1年/次
二氯甲烷 1年/次

（4）废水处理设施

①现有的污水处理站（“曝气+气浮+膜分离净化”）具体的工艺流程如下：

图 4-4 现有的污水处理站处理工艺流程图

表 4-18 污水处理站主要构筑物参数

配套系统 规格 数量 材质

隔油池 4×1.2×3(m) 1 R.C.结构

曝气调节池 6.5×6.3×3(m) 1 R.C.结构

反应气浮池 5.5×2×2.1(m) 1 碳钢+防腐

中间水池 7.5×2.5×3(m) 2 R.C.结构

回用水池 7.5×2.5×3(m) 1 R.C.结构

浓水池 6×5.5×3(m) 1 R.C.结构

脱气塔 7.5m3/h,15米高 2 PP



— 95 —

碱解曝气池 5.5×4.5×3(m) 1 R.C.结构

排放水池 4×2.5×3(m) 1 R.C.结构

污泥浓缩池 4×3×4.5(m) 1 R.C.结构

厢式压滤机 容量 40m2 1 304

事故池 18×4×3(m) 1 R.C.结构

表 4-19 污水处理站对污染指标去除效率

污染指标

COD SS 二氯甲烷

pH浓度

（mg/L）

去除率

（%）

浓度

（mg/L）

去除率

（%）

浓度

（mg/L）

去除率

（%）

解吸废水 180 - 300 - 223.78 - 6~9

“曝气+气浮+膜分

离净化”等
45 75 60 80 0.51 99.77 6.5-8.5

回用标准 60 - - 6.5-8.5

综上所述，本项目解吸废水采用“曝气+气浮+膜分离净化”工艺可行，符合企业的冷

却塔和蒸汽锅炉回用水水质要求。

依托可行性：现有污水处理站的设计处理能力为750m3/d，余量为553.59m3/d。本次

扩建项目废水的产生量为19689m3/a、65.63m3/d。因此，现有的污水处理站有能力接纳本

次扩建项目产生的解吸废水。

②现有的涂布废水处理系统“破乳絮凝”具体的工艺流程如下：

图 4-5 现有的涂布废水处理系统处理工艺流程图

工艺说明：废水进入集水池贮存，然后由提升泵提升至调节池，自动添加药剂（破

乳剂）至破乳反应池，利用破乳剂的化学作用使浆料与水混合液实现分离，出水进入絮



— 96 —

凝反应池后自动添加药剂（液碱、混凝剂、絮凝剂）至反应池内，利用混凝剂和絮凝剂

使水中的不溶性杂质形成大颗粒絮团沉降，出水自流至沉淀池；利用重力作用使废水中

的悬浮物、污泥与水分离，形成泥水界面，悬浮物沉降进入池底锥形沉泥斗中。沉淀池

废浆料通过板框压滤机处理后，干废浆料外运处置，滤液返回至调节池。

扩建项目涂覆废水主要污染物为 COD、SS，不含氮磷，各处理单元对不同污染指

标去除效率见下表。

表 4-20 涂布废水系统对污染指标去除效率

污染指标
COD SS

pH
浓度（mg/L） 去除率（%） 浓度（mg/L） 去除率（%）

涂布

废水

处理

系统

原水 800 - 1200 - 6~9

调节池 800 - 1200 - 6~9

破乳+絮凝+沉淀 350 56.3 300 75 6~9

过滤 300 14.3 250 16.7 6~9

接管标准 500 400 6~9

依托可行性：现有涂布废水处理系统的设计处理能力为12m3/d，余量为9.1m3/d。本

次扩建项目涂覆清洗废水的产生量为1350m3/a、4.5m3/d。因此，现有的涂布废水处理系

统有能力接纳本次扩建项目产生的涂覆清洗废水。

（5）依托污水厂可行性分析

震泽镇污水处理厂：

扩建项目预计2022年建成，而污水处理厂目前已经正式运行，因此从时间上看接管

可行。震泽镇污水处理厂建设规模为5万t/d，处理余量为1万m3/d。本次项目废水总排放

量占污水处理厂处理的余量较小，不会对污水处理厂水量造成冲击负荷。为此，从水量

上而言，项目污水的处理是有保障的。

扩建项目生产废水在厂区现有污水处理站的设计负荷内，并且各污染因子都能达到

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4 中的三级标准（污水厂的接纳标准），废

水较易处理，由下图可知，吴江市震泽镇污水厂处理工艺完全能够处理生产污水，对污

水厂基本不造成冲击，因此本项目废水对周围地面水环境影响较小。



— 97 —

图4-6 震泽镇污水处理厂污水处理工艺流程图

震泽生活污水处理有限公司：

扩建项目预计2022年建成，而污水处理厂目前已经正式运行，因此从时间上看接管

可行。苏州市吴江震泽生活污水处理有限公司设计处理能力为1万t/d，目前已接纳废水

量约0.5万t/d，仍有余量0.5万t/d，本项目生活污水总排放量占污水处理厂处理的余量较

小，不会对污水处理厂水量造成冲击负荷。为此，从水量上而言，项目污水的处理是有

保障的。

本次扩建项目生活污水中主要污染物为COD、SS、氨氮、TN、TP等，水质较简单，

可直接接管至震泽生活污水处理有限公司处理，对污水厂基本不造成冲击，因此本项目

生活污水对周围地面水环境影响较小。

图 4-7 震泽生活污水处理有限公司污水处理工艺流程图

项目周边管网建设进度：

扩建项目所在地位于震泽镇污水处理厂、震泽生活污水处理有限公司收水范围之

内，项目区域污水管网已铺设到位，废水通过市政污水管网可以分别进入震泽镇污水处



— 98 —

理厂、震泽生活污水处理有限公司处理，处理达标后排入頔塘河。

综上所述，扩建项目废水排入震泽镇污水处理厂和震泽生活污水处理有限公司处理

具有可行性，项目废水经污水厂处理达标后排放。

3、噪声

（1）噪声源强

本项目噪声源主要为生产设备、公辅设备运转产生的噪声，噪声源强在 70-85dB（A）

之间，经采用置于室内、隔声减振、距离衰减等措施后，厂界噪声能够达标排放。

表 4-21 项目噪声情况一览表

序号 设备名称 设备台数（台） 单台源强 dB（A） 距厂界最近位置 治理措施

1 隔膜制造生产线 2 70~75 10（W）

选用低噪声设备；

通过合理布局，采

用隔声减振等措施

2 涂覆生产线 2 75~80 45（W）

3 空压机 2 80~85 15（W）

4 水泵及控制系统 2 80~85 15（W）

5 纯水制备机组 1 60~70 20（W）

6 风机 3 80~85 30（W）

（2）降噪措施及影响分析

为了减轻设备运行产生的噪声对周围环境的影响，建设方拟采取如下降噪措施：

①车间平面合理布局，各类设备均设置在厂房内，使高噪声设备尽可能远离厂界；

②对于高噪声的生产设备，底座设置减振、隔声垫，降低噪声影响；

③加强管理，加强对企业操作人员的业务管理，加强设备的维护保养，确保设备处

于良好的运转状态，杜绝设备不正常运转产生的高噪声现象。

④搞好绿化：厂房围墙采用实心墙，厂区种植绿化带，以美化环境和降噪。

项目采取以上降噪措施后并经过距离衰减后，厂界噪声可确保达标，建设单位采用

的工业布局和噪声污染防治措施可行。

（3）噪声预测

为分析本项目噪声对厂界声环境的影响，本次评价采用适用范围较广的整体声源模